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이리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.20)

(3차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-20 예산액 1,190,995,000

제2022학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,215,616,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,190,995,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,190,995 1,215,616 -24,621 -2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -165 8,902 0.7

학생복지/교육격차 해소 -116 311,600 26.1

기본적 교육활동 -1,142 197,306 16.5

선택적 교육활동 -21,225 383,915 32.2

교육활동 지원 -1,435 79,253 6.6

학교 일반운영 -538 209,519 17.5

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,796 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -11,518 1,089,034 91.4

자체수입 학부모부담수입 -12,523 85,096 7.1

자체수입 행정활동수입 -580 1,942 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,127 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,095,830 1,107,348 -11,518

1.지방자치단체이전수입 6,796 6,796 0

1.비법정이전수입 6,796 6,796 0

1.기초지방자치단체전입금 6,796 6,796 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,796 6,796 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,089,034 1,100,552 -11,518

1.교육비특별회계전입금수입 1,089,034 1,100,552 -11,518

1.교육비특별회계전입금 1,089,034 1,100,552 -11,518

1.학교운영비전입금 261,239 261,239 0

2.목적사업비전입금 827,795 839,313 -11,518 시설관리원인건비 : -1,914,000원 * 1교 = -1,914,000

영전강법정부담금 : 3,000원 * 1교 = 3,000

영전강맞춤형복지비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

사회복무요원인건비 : -337,000원 * 1교 = -337,000

자유수강권지원비 : -8,796,000원 * 1교 = -8,796,000

특수교육대상학생통학비 : -398,000원 * 1교 = -398,000

연전강연차수당 : -169,000원 * 1교 = -169,000

방역활동자원봉사자운영비 : -170,000원 * 1교

 =
-170,000

학교운동부지도자인건비 : -3,428,000원 * 1교

 =
-3,428,000

한국어교육운영비 : -260,000원 * 1교 = -260,000

(성립전_3추)운동부동계훈련비 : 3,454,000원 

* 1교 =
3,454,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

697,000원 * 1교 =
697,000

2.자체수입 87,038 100,141 -13,103

1.학부모부담수입 85,096 97,619 -12,523

1.수익자부담수입 85,096 97,619 -12,523

1.급식비 22,552 22,597 -45

1.급식비 22,552 22,597 -45 교직원급식비 : -45,000원*1교= -45,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 38,695 49,790 -11,095
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 38,695 49,790 -11,095 창의수학부수강료 : -2,115,000원*1교= -2,115,000

로봇과학부수강료 : -2,586,000원*1교= -2,586,000

미술부수강료 : -1,347,000원*1교= -1,347,000

영어부수강료 : -1,066,000원*1교= -1,066,000

컴퓨터부수강료 : -2,196,000원*1교= -2,196,000

한자부수강료 : -1,467,000원*1교= -1,467,000

바이올린부수강료 : -786,000원*1교= -786,000

로봇과학부교재비 : 99,700원*10명= 997,000

미술부교재비 : -330,000원*1교= -330,000

영어부교재비 : 12,400원*10명= 124,000

컴퓨터부교재비 : -20,550원*20명= -411,000

한자부교재비 : -9,550원*40명= -382,000

바이올린부교재비 : -15,000원*16명= -240,000

창의수학부교재비 : 35,500원*20명= 710,000

3.현장체험학습비 15,966 15,966 0

1.현장체험학습비 15,966 15,966 0

4.졸업앨범비 3,213 3,366 -153

1.졸업앨범비 3,213 3,366 -153 졸업앨범비 : -3,000원*51명= -153,000

5.돌봄활동운영비 4,670 5,900 -1,230

1.돌봄활동운영비 4,670 5,900 -1,230 돌봄교실간식비 : -1,230,000원*1교= -1,230,000

2.행정활동수입 1,942 2,522 -580

1.자산수입 83 0 83

1.자산매각대 83 0 83

1.자산매각대 83 0 83 폐품매각대금 : 83,000원*1회= 83,000

2.기타행정활동수입 1,859 2,522 -663

1.이자수입 1,303 1,770 -467

1.이자수입 1,303 1,770 -467 이자수입 : -467,000원*1회= -467,000

2.기타행정활동수입 556 752 -196

5김민경 2023년 02월 20일 15시 56분 04초 전라북도교육청 이리초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 556 752 -196 폐지매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

감사지적회수금 : -236,000원*1회= -236,000

3.기타수입 8,127 8,127 0

1.전년도이월금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

세입합계 1,190,995 1,215,616 -24,621

6김민경 2023년 02월 20일 15시 56분 04초 전라북도교육청 이리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,902 9,067 -165

1.교직원 복지 및 역량강화 8,902 9,067 -165

1.교직원역량강화 8,702 9,067 -365

1.교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.자율연수 3,685 4,050 -365

1.일반수용비 3,685 4,050 -365 교원자율연수비 : -165,000원*1회= -165,000

연금교육연수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.직무연수 2,417 2,417 0

1.일반수용비 2,417 2,417 0

4.학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.교육운영비 876 876 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.운영수당 624 624 0

2.교직원복지 200 0 200

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 311,600 311,716 -116

1.급식 관리 220,804 220,497 307

1.학교급식운영 220,804 220,497 307

1.급식기구확충비 9,369 8,819 550

1.비품구입비 9,369 8,819 550 과일분할기구입 : 550,000원*1대= 550,000

2.급식도우미운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.급식운영비 20,205 20,690 -485

1.기타공공요금 25 25 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 5,000 5,000 0

4.일반수용비 14,180 14,665 -485 급식소모품구입 : 110,000원*1회= 110,000

급식기구수리비 : -595,000원*1회= -595,000

4.급식재료구입비 183,308 183,418 -110

1.급식용식재료비 183,308 183,418 -110 식품비 : -110,000원*1교= -110,000

5.대체인건비 167 353 -186

1.기간제직원인건비 167 353 -186 대체인건비 : -186,000원*1회= -186,000

6.영양교육운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

7.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

8.조리원인건비 5,355 4,817 538

1.기간제직원인건비 4,531 3,993 538 대체인력인건비 : -159,000원*1회= -159,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 77,440원*9

일=
697,000

2.맞춤형복지비 360 360 0

3.무기계약직원인건비 464 464 0

2.보건관리 49,133 49,403 -270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,061 15,161 -100

1.[국고]흡연예방사업운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.교직원응급처치교육 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

3.보건실운영 9,249 9,249 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반수용비 7,149 7,149 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.성교육운영 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

5.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

6.학생건강검사 3,782 3,782 0

1.학생복지비 3,782 3,782 0

2.학교환경위생관리 34,072 34,242 -170

1.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.먹는물관리 4,188 4,188 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

3.방역활동도우미운영 16,264 16,264 0

1.기간제직원법정부담금 1,094 1,094 0

2.기간제직원인건비 15,170 15,170 0

4.방역활동자원봉사자운영 4,522 4,692 -170

1.일반수용비 4,522 4,692 -170 활동비 : -17,000원*10일= -170,000

5.어린이활동공간관리 7,888 7,888 0

1.일반수용비 7,888 7,888 0

2.전기요금 0 0 0

3.학생복지 41,663 41,816 -153

1.교육복지우선 38,450 38,450 0

1.교육복지사업 운영비 3,574 3,400 174

1.교육운영비 207 240 -33 활동용품구입 : -33,000원*1회= -33,000

2.목적사업업무추진비 840 840 0

3.무기계약직원인건비 1,407 1,300 107 복지사시간외수당 : 107,000원*1명= 107,000

4.여비 1,120 1,020 100 출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.맞춤형지원 26,776 26,950 -174

1.교육운영비 12,180 12,300 -120 긴급생활지원비 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 14,596 14,650 -54 집단상담강사료 : -54,000원*1회= -54,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생파악 838 838 0

1.교육운영비 198 198 0

2.운영수당 640 640 0

4.환경조성 7,262 7,262 0

1.교육운영비 6,302 6,302 0

2.운영수당 960 960 0

2.학생복지운영 3,213 3,366 -153

1.졸업앨범제작 3,213 3,366 -153

1.학생복지비 3,213 3,366 -153 졸업앨범제작 : -153,000원*1회= -153,000

3.기본적 교육활동 197,306 198,448 -1,142

1.교과 활동 105,572 106,398 -826

1.교과활동지원 43,154 43,154 0

1.교과보충(심화)수업지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.비품구입비 990 990 0

2.교과보충(학습도움닫기)프로그램 1,900 1,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

4.기초학력지도 15,100 15,100 0

1.교육운영비 4,780 4,780 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.운영수당 9,600 9,600 0

5.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

6.평화통일수업 510 510 0

1.운영수당 510 510 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학습준비물구입 11,720 11,720 0

1.학습준비물 11,720 11,720 0

8.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 3,606 3,606 0

1.교과운영 3,606 3,606 0

1.교육운영비 3,606 3,606 0

3.체육 교과활동 9,730 9,730 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.수상안전교육 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

3.학교스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.외국어 교과활동 40,097 40,463 -366

1.영어회화전문강사인건비 40,097 40,463 -366

1.기간제직원법정부담금 3,620 3,617 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1회= 3,000

2.기간제직원인건비 35,927 36,096 -169 연차수당 : -169,000원*1명= -169,000

3.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

5.특수교육교과활동 8,985 9,445 -460

1.교과운영 8,867 9,265 -398

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 500 500 0

3.운영수당 1,300 1,300 0

4.학생복지비 3,927 4,325 -398 특수교육대상자통학비 : -398,000원*1회= -398,000

2.특수교육지도사인건비 118 180 -62

1.무기계약직원인건비 118 180 -62 초과근무수당 : -62,000원*1명= -62,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 91,734 92,050 -316

1.자율활동 66,835 67,151 -316

1.과학경연대회 344 160 184

1.교육운영비 344 160 184
과학전람회작품제작지원비 : 184,000원*1

회=
184,000

2.과학의달행사운영 1,681 1,681 0

1.교육운영비 1,681 1,681 0

3.교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.독서행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.문화체험활동 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0

7.솜리골원도심학교운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,988 4,988 0

2.운영수당 512 512 0

8.스쿨팜운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

9.영어행사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

10.원도심학교운영 31,808 31,808 0

1.교육운영비 18,950 18,950 0

2.목적사업업무추진비 1,976 1,976 0

3.운영수당 5,472 5,472 0

4.일반수용비 5,410 5,410 0

11.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.학생회활동지원 2,606 2,606 0

1.학생복지비 2,606 2,606 0

13.학예회 5,086 5,586 -500

1.교육운영비 5,086 5,586 -500 종합학습발표회 : -500,000원*1회= -500,000

14.혁신학년제운영(1학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.운영수당 640 640 0

15.혁신학년제운영(2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.운영수당 640 640 0

16.혁신학년제운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 588 588 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.운영수당 512 512 0

17.혁신학년제운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

18.혁신학년제운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

19.혁신학년제운영(6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.운영수당 640 640 0

2.현장체험학습활동 24,349 24,349 0

1.수학여행 7,390 7,390 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,350 7,350 0

2.여비 40 40 0

2.현장학습 16,959 16,959 0

1.교육운영비 15,966 15,966 0

2.여비 993 993 0

3.진로활동 550 550 0

1.진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 383,915 405,140 -21,225

1.독서활동 9,107 9,107 0

1.독서활동운영 9,107 9,107 0

1.도서관운영 6,107 6,107 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.도서구입비 3,527 3,527 0

3.일반수용비 1,130 1,130 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.교기육성 124,350 124,324 26

1.[국고]교기운영 124,350 124,324 26

1.[국고]소년체전강화훈련비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.육상부운영 17,294 15,340 1,954

1.교육운영비 15,794 13,840 1,954
(성립전_3추)동계강화훈련용품비 : 

150,000원*4명=
600,000

(성립전_3추)동계전지훈련비 : 1,354,000

원*1회=
1,354,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.체육영재지원사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육인재양성 6,796 6,796 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.교육운영비 6,796 6,796 0

5.체조부운영 12,808 11,308 1,500

1.교육운영비 11,308 9,808 1,500
(성립전_3추)동계강화훈련용품비 : 

150,000원*10명=
1,500,000

2.여비 1,500 1,500 0

6.축구부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교운동부지도자운영 80,552 83,980 -3,428

1.기간제직원법정부담금 6,296 6,876 -580 4대보험기관부담금 : -580,000원*1회= -580,000

2.기간제직원인건비 74,256 77,104 -2,848 인건비 : -2,848,000원*1회= -2,848,000

3.기타 선택적 교육활동 1,340 1,600 -260

1.기타선택적교육운영 1,340 1,600 -260

1.한국어교육 1,340 1,600 -260

1.교육운영비 177 177 0

2.기간제직원법정부담금 15 15 0

3.운영수당 1,148 1,408 -260 강사료 : -260,000원*1회= -260,000

4.방과후학교 운영 249,118 270,109 -20,991

1.방과후학교운영 128,730 148,621 -19,891

1.도시지역방과후학교운영 17,270 17,270 0

1.교육운영비 6,683 6,683 0

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 507 507 0

4.운영수당 5,000 5,000 0

5.전기요금 4,000 4,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 15,561 15,561 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,180 1,180 0

3.무기계약직원인건비 13,631 13,631 0

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.특기적성교육 94,099 113,990 -19,891

1.교육운영비 13,052 23,970 -10,918
로봇과학부교재비(수익자부담) : 99,700원

*10명=
997,000

미술부교재비(수익자부담) : -330,000원*1

회=
-330,000

영어부교재비(수익자부담) : 12,400원*10

명=
124,000

컴퓨터부교재비(수익자부담) : -20,550원

*20명=
-411,000

한자부교재비(수익자부담) : -9,550원*40

명=
-382,000

바이올린부교재비(수익자부담) : -15,000

원*16명=
-240,000

창의력사고수학부교재비(수익자부담) : 

35,500원*20명=
710,000

자유수강권교재비 : -9,511,000원*1회= -9,511,000

돌봄간식비 : -1,875,000원*1회= -1,875,000

2.운영수당 81,047 90,020 -8,973
창의력사고수학부강사료(수익자부담) : 

-2,115,000원*1회=
-2,115,000

로봇과학부강사료(수익자부담) : 

-2,586,000원*1회 =
-2,586,000

미술부강사료(수익자부담) : -1,347,000원

*1회=
-1,347,000

영어부강사료(수익자부담) : -1,066,000원

*1회=
-1,066,000

컴퓨터부강사료(수익자부담) : -2,196,000

원*1회=
-2,196,000

한자부강사료(수익자부담) : -1,467,000원

*1회=
-1,467,000

바이올린부강사료(수익자부담) : -786,000

원*1회=
-786,000

자유수강권자강사료 : 2,590,000원*1회= 2,590,000

2.돌봄교실운영 120,388 121,488 -1,100

1.돌봄교실운영 57,750 58,980 -1,230

1.교육운영비 35,690 36,680 -990 간식비(수익자부담) : -1,230,000원*1회= -1,230,000

교육용품구입 : 268,000원*1회= 268,000

교육비지원대상간식비 : -23,000원*1회= -23,000

보존식구입비 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 2,934 3,170 -236 컵소독기외3종구입 : -236,000원*1회= -236,000

3.운영수당 17,126 17,126 0

4.일반수용비 500 504 -4 일반수용비 : -4,000원*1회= -4,000
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5.전기요금 1,500 1,500 0

2.돌봄전담사운영 62,638 62,508 130

1.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

2.무기계약직원법정부담금 5,214 5,214 0

3.무기계약직원인건비 55,374 55,244 130 인건비 : 130,000원*1회= 130,000

5.교육활동 지원 79,253 80,688 -1,435

1.교무업무 운영 7,372 7,548 -176

1.교무학사운영 7,372 7,548 -176

1.교무학사운영 948 948 0

1.교육운영비 688 688 0

2.일반수용비 260 260 0

2.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 3,364 3,540 -176

1.일반수용비 3,364 3,540 -176
현황판교체 및 복도환경정리 : -176,000원

*1회 =
-176,000

2.생활지도운영 14,989 14,989 0

1.학생생활상담지도 3,750 3,750 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미회 1,750 1,750 0

1.여비 180 180 0

2.일반수용비 1,570 1,570 0

2.학교폭력예방 8,829 8,829 0

1.따뜻한학급만들기운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안심알리미서비스 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

3.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학부모안전도우미회운영 737 737 0

1.교육운영비 677 677 0

2.여비 60 60 0

3.학생안전교육 2,410 2,410 0

1.안전교육 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,360 7,020 -660

1.방송실운영 220 220 0

1.방송실운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.정보화실운영 6,140 6,800 -660

1.학교정보화지원 5,480 6,140 -660

1.교육운영비 5,040 5,700 -660 프린터토너 구입 : -66,000원*10종= -660,000

2.기타자산취득비 440 440 0

2.학내망관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.교육여건 개선 50,532 51,131 -599

1.교육환경개선 50,532 51,131 -599

1.교실환경개선 5,383 5,531 -148

1.비품구입비 5,383 5,531 -148 선풍기구입 : -148,000원*1회= -148,000

2.교장실환경개선 149 600 -451
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 149 600 -451 교장실비품구입 : -451,000원*1회= -451,000

3.그린스마트학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,186 5,746 -560 학습재료구입비 : -560,000원*1회= -560,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
인사이트투어식비및간식비 : -33,000원*1

회=
-33,000

협의회간식비 : 33,000원*1회= 33,000

3.여비 2,720 2,160 560 여비 : 20,000원*28명= 560,000

4.운영수당 0 0 0

5.일반수용비 1,094 1,094 0

4.특수학급환경개선 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 209,519 210,057 -538

1.학교기관 운영 35,607 35,424 183

1.부서기본운영 26,839 26,139 700

1.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교장실운영 7,422 7,422 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

3.행정실운영 17,417 16,717 700

1.기타공공요금 350 350 0

2.여비 11,800 11,100 700 출장여비 : 20,000원*35명= 700,000

3.일반수용비 5,117 5,117 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.행정지원인력운용 8,768 9,285 -517

1.사회복무요원인건비 8,768 9,285 -517

1.기간제직원인건비 8,768 9,105 -337 인건비 : -337,000원*1회= -337,000

2.무기계약직원인건비 0 180 -180 기간제직원인건비 : -180,000원*1회= -180,000
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2.시설 장비 유지 171,512 172,233 -721

1.학교시설장비유지 171,512 172,233 -721

1.공공요금및제세공과금 54,305 53,605 700

1.기타공공요금 7,705 7,705 0

2.상하수도료 8,100 7,400 700 상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.전기요금 38,500 38,500 0

2.당직관리 41,630 41,530 100

1.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.무기계약직원법정부담금 2,234 2,234 0

3.무기계약직원인건비 35,656 35,556 100 경비원인건비 : 100,000원*1명= 100,000

4.일반수용비 2,640 2,640 0

3.시설관리용역 18,776 18,204 572

1.일반수용비 18,776 18,204 572 승강기유지관리용역 : 286,000원*2개월= 572,000

4.시설관리원인건비 19,505 21,419 -1,914

1.교직원복지비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 940 1,870 -930 4대보험기관부담금 : -930,000원*1회= -930,000

3.기간제직원인건비 17,715 18,699 -984 연차수당 : -509,000원*1회= -509,000

퇴직금 : -475,000원*1회= -475,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.시설일반관리 5,670 5,849 -179

1.운영수당 150 150 0

2.일반수용비 5,520 5,699 -179 소규모수선비 : -179,000원*1회= -179,000

6.전자태그물품관리운영 11,030 11,030 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 6,030 6,030 0

7.화장실관리 20,596 20,596 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.무기계약직원법정부담금 724 724 0

4.무기계약직원인건비 17,920 17,920 0

5.일반수용비 902 902 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,190,995 1,215,616 -24,621
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